β -ae sunt arbores earumve partes, sc. foliis, ramis sim. abundantes (-a est qualitas arboris l. 25): **α varia exempla**: PLIN. nat. 12, 9 *platanus* -a (numer- var. l.) vertice et se vastis protegens ramis. SIL. 13, 595 vasta comas -aque brachia fundit taxus Cocytī riguā frondosior undā. AMBR. hex. 3, 13, 54 quam -a et rediviva castanea, (-ae castanee var. l.). HIER. in Is. 16, 57, 5 l. 47G. subter frondosas arbores atque -as (CASIOD. compl. in apoc. 21, 19). SERM. Migne suppl. 4, 849 (*spectat ad Ion. 4, 6*) recentis cucurbitae amoena -a. *in compar.* : VET. LAT. Ier. 17, 8 (Aug. c. Faust. 13, 8) *qui in domino confidit*, erit ... tamquam lignum fructiferum ..., et erunt in eo propagines -ae (gr. στελέχη ἀλσώδη, Vulg. aliter). VVLG. Ezech. 31, 3 ecce Assur quasi cedrus ... pulcher ramis et frondibus -us (cf. Hier. ad loc. l. 121 condensa frondibus). **β lignum -um**: VET. LAT. Ier. 3, 13 (Hier. hom. Orig. in Ier. 14 p. 687^c) abiit ... subtus omne l. -um ([gr. ἀλσώδονς, Vulg. frondoso. *huc spectat* HIER. *ibid.* p. 690^A]. VVLG. IV reg. 17, 10 [*huc spectat* RVFIN. Orig. in gen. 2, 6 p. 55, 13 H.]. Ezech. 6, 13 [*pendet* HIER. ad loc. 1. 508]. 20, 28). VVLG. II Esdr. 8, 15 ramos palmarum et frondes l. -i. AVG. gen. ad litt. 12, 28 p. 423, 7 inter l. -a atque fructuosa *paradi*.

2 neutr. plur. pro subst. (pendet gen. inversus l. 38. 41); significatur: loca arboribus abundantia: AMM. 31, 16, 2 per -a et devia ... currebant. AMBR. exc. Sat. 2, 64 dura saxorum, -a silvarum. Noe 23, 82 -a omnia. CHRYSOST. hom. V 746^B in amoena et -a (aliter Migne gr. 55, 699ⁱⁿ). **partes arborum foliis abundantes**: AMBR. Iob 1, 7, 23 (*respic.* 14, 7) terrena ... virgulta -aque arborum. VVLG. Ezech. 31, 14 (*in allegoria;* *antea l. 28*) non elevabuntur ... omnia ligna aquarum neque ponent sublimitatem suam inter -a atque frondosa.

deriv. : nemorositas. compos.:?innemorosus.

Simon.

?nēmosinum v. p. 516, 54.

[nemostasis f. olim falso edebatur pro (ha)emostasis PS. APVL. herb. interpol. 127 l. 1.7.]

***nempe particula.** *[a 2. nē, quod auctum est exitu adverbiali *-m et particula *-pe ‘autem, sed’; v. Dunkel, Lex. der indogerm. Partikeln I, 2014, 142. II, 2014, 60 sq. 622. Mei.] de origine: inter primitiva afferit PRISC. gramm. III 67, 10. NOT. Tir. 90, 62. de prosodia: -ē testantur VLT. SYLL. gramm. IV 251, 19 PRISC. gramm. III 67, 10. apud PLAVT. et TER. e finalis non pronuntiatur, sc. in apocope ante consonantem (PLAVT. 22^{ies} TER. bis), in synaloepha ante vocalem vel h (PLAVT. 26^{ies}, TER. 12^{ies}); postea apocope non invenitur, e finalis pronuntiatur ante consonantem apud VARRONNE Men. 440 (ut vid.). LVCR. 2, 908 HOR. sat. 2, 3, 207 et inde saepius. de notione (v. etiam p. 524, 7): FEST. p. 162 (*suppl. e PAVLO*) ⟨n⟩emut, nisi etiam vel ⟨-e⟩. CHAR. gramm. p. 248, 21 (e Romano; inter adverbia affirmandi; sim. DIOM. gramm. I 404, 8 PRISC. gramm. III 85, 6). DOSITH. gramm. 40, 13 ov̄χi -e (utrumne var. l.; inter adverbia interrogandi /sed recusandi trad.); sim. DIOM. gramm. I 404, 12 PS. ASPER gramm. V 552, 11. cf. SERV. Aen. 11, 152 aut certe ‘non’ pro ‘-e’ accipiamus, ... id est ‘nonne’, ‘-e’). VLT. SYLL. gramm. IV 251, 15 (*inter expletivas coniunctiones*). GLOSS. -e: certe vel nonne, numquid non. nonne, utique. recte vel certe, sed gravi pronuntiatione. scilicet, re vera, graece πάντως. -e non: μὴ οὐχί, μῆτι γε ἄρα. II 269, 9 δηλαδή: certe, ... sane, -e, quippe egs. 390, 43 ov̄χi ἄρα: nonne, -e. sim. al. *legitur in poesi inde a PLAVTO, TER., in orat. soluta inde a RHET. Her., CIC.; plura v. Schrickx, Lat. Modalpartikeln, 2011, 269 sqq.* *[confunditur in codd. c. namque, v. p. 31, 74 sqq., neque QVINT. inst. 2, 13, 9 (restit. 12, 10, 46); falso trad. pro nente ELEG. in Maecen. 1, 140. hic et infra fere negleximus locos corruptos vel frg., ubi contextus non intellegitur.]**

particula est ad res consensui auditoris vel lectoris proponendas apta (plura v. Schrickx, op. cit., 75 sqq.). cum fere voce interrog. similis sit (ali- ter p. 520, 55 sqq. et fort. iuxta vocem interrog. p. 522, 21 sqq. 56 sqq. 523, 108 sqq.)

(Sx.)

54), *saepe incertum est, utrum enuntiatum, cui pertinet, interrogatio sit necne; antecedit interrogo p. 523, 50; variat in contextu cum interrogatione e. g. VAL. FL. 7, 414 (antecedit -ne; sequitur an). STAT. Theb. 7, 544, pro syn. est nonne p. 522, 61; vertitur ὡντι VET. LAT. I Macc. 2, 52 (rec. B; rec. L, M, V nonne); cf. p. 518, 60sqq. 64sqq. saepe cum ironia quadam adhibetur, ita ut id, quod auditor vix respondere velit, eius consensi proponatur, raro ita ut locutor id, quod ipse negat, dicat, sc. p. 521, 17. 29. variat in contextu cum certe l. 45 et LVCIF. Athan. 1, 20 l. 38 AVG. serm. 169, 11 (iungitur c. certe AVG. serm. 147A, 1 coll. Morin p. 51, 10), quippe TRACT. de indur. cord. Phar. 38; *rarissime indicatur aliquid certum vel manifestum esse, e. g. l. 9. p. 521, 66 et AVG. c. adv. leg. 2, 5, 17 -e constat, -e manifestum est eqs.; accedit opinor l. 75. p. 520, 13.**

I -e inducit aliquid novi, quod ad priora pertinet (*saepe verba ipsa vel similia e enunt. priore iterando e. g. l. 58sqq. p. 521, 49sqq. 522, 55*):

A responsum: 1 *usu sollemini; respondetur: a quidvis dicensi: a usu vario:* ① *enunt. prius supplendo (saepe ironice):* PLAVT. Asin. 117 audin tu? apud Archibulum ego ero argentarium. :: -e in foro? :: ibi, si quid opus fuerit. Bacch. 689 ego patrem exoravi. :: -e ergo hoc ut faceret quod loquor? *(item seq. enunt. consec. vel fin. : TER. Andr. 30 ades dum: paucis te volo. :: dictum puta: -e ut currentur recte haec? :: immo aliud. cf. Hec. 105 non est opus prolatio hoc: percontarier desiste. :: -e ea causa ut ne id fiat palam?). Cas. 235 (*ad uxorem*) respice, o mi lepos. :: -e ita ut tu mihi es (Circ. 235 salveto, quid agis? :: vivo. :: -e ut dignus es. TER. Andr. 618 expeditus? :: certe, Pamphile. :: -e ut modo. :: immo melius spero). Epid. 449 istum quem quaeris Periphanem Platenium, ego sum, si quid vis. :: -e quem ... memorant apud reges armis ... divitias magnas indeptum? *(item seq. enunt. relat. [cf. l. 33sqq.]: Pseud. 1188 mea quidem haec habeo omnia, meo peculio empta. :: -e quod femina summa sustine(n)t. Trin. 427 tarpezitae mille drachumarum Olympico, quas de ratione dehibuisti, redditiae ... :: -e quas spondoni. :: immo 'quas dependi' inquito. SEN. rem. fort. 11, 3 'pecuniam perdidi'; -e quam, ut tu haberes, alius ante perdiderat [quippe var. l.]). Mil. 808 quem nominem? :: Dicemus. :: -e eandem, quae dudum constitutast. :: pax, abi *(item excipitur vox prioris enunt. per pron., quod per enunt. relat. definitur [cf. l. 27sqq.]: CIC. Phil. 3, 16 'at avus nobilis'; Tuditanus -e ille, qui ... nummos populo de rostris spargere solebat. SEN. contr. 2, 4, 2 'meretricis' inquit 'filium recepisti'; -e eius, quae meum receperat. contr. exc. 4, 5, 1. al.). al. TER. Andr. 950. Phorm. 307 hominem commonstrarier mihi istum volo ... :: -e Phormionem? 310 eo: recta via quidem illuc. :: -e ad Pamphilam. CIC. Quinct. 82 postulatus eras; quando? 'post dies XXX'; -e si te nihil impediret, si eqs. HOR. sat. 2, 3, 207 (*log. Agamemnon*) 'prudens placavi sanguine divos'; -e tuo, furiose; 'meo, sed non furiosus'. epist. 1, 16, 75 (*tyrannus ad sapientem*) 'adimam bona'; -e pecus, rem, lectos, argentum; tollas licet. SEN. Herc. O. 437 (*nutrix*) perimes maritum? :: (*Deianira*) paelicis certe meae. :: at Iove creatum. :: -e et Alcmena satum. al. ② *enunt. plenum addendo:* PLAVT. Bacch. 188 rogabis me, ubi sit *sodalis*: vivit. :: -e recte valet? :: istuc volebam ego ex te percontarier. Trin. 966 haben tu id aurum, quod accepisti a Charmide? :: atque etiam Philippum ... mille nummum. :: -e ab ipso id accepisti Charmide? :: mirum quin ab avo eius aut proavo acciperem, qui sunt mortui. al. TER. Andr. 195 non hercle intellego. :: non? hem. :: non, Davos sum, non Oedipus. :: -e ergo aperte vis, quae restant, me loqui? :: sane quidem. 567 istuc periculum in filia fieri gravest. :: -e incommoditas denique hoc omnis redit, si eveniat ... dissessio. Eun. 158 aut ego nescibam, quorsum tu ires? 'parvola hinc est abrepta ...; cupio abducere, ut reddam suis'; -e omnia haec nunc verba hoc redeunt denique: ego excludor, ille recipitur. RHET. Her. 2, 12, 17 quae sunt ea, *ex quibus civitatis amplitudo constat*, Q. Caepio? suffragia populi et consilium magistratus; -e igitur tu et populum suffragio et magistratum consilio privasti, cum pontes disturbasti (*verba e priore enunt. iterantur ut:* Ov. epist. 7, 141 [*Dido Aeneae*] 'sed iubet ire deus Apollo'; ... hoc duce -e deo ventis agitaris inquis. SEN. Herc. O. 332 moriere. :: moriar Herculis -e incluti coniunx. Tro. 325. al.). CIC. Brut. 14 'an mihi potuit' inquam 'esse ... gravior ulla salutatio ... quam illius libri ...?' tum ille: '-e eum dicis' inquit 'quo iste omnem rerum memoriam breviter ... complexus est?' 'istum ipsum' inquam '... dico librum mihi saluti fuisse'. part. 33 sed iam ad reliqua pergamus. :: -e ea sequuntur, quae ad faciendam fidem pertinent. :: ita est. 42 sunt exposita iam fere ea, quae de facto quaeque de facti appellatione quaeruntur. :: -e igitur ea restant, quae, cum et factum constat et nomen, qualia sint vocatur in dubium? :: est ita, ut dicis. al.***

B *antecedit pars responsi (in qua verba conloquentis iterantur p. 520, 2 [cf. p. 520, 34sqq.]):* PLAVT. Merc. 776 nunc abi ... :: scio iam quid velis: -e me hinc abire veis. :: volo inquam. TER. Andr. 387 ex ea re quid fiat, vide. :: ut ab illa excludar, hoc concludar. :: non itast; -e hoc sic esse opinor: eqs. Ad. 742 ita vitas hominum, quasi quom ludas tesseris: si

illud, quod maxume opus est, iactu non cadit, illud, quod cedidit forte, id arte ut corrigas. :: corrector; -e tua arte viginti minae pro psaltria perierte. CIC. ac. 2, 115 'non me quidem' inquit 'sed sapientem dico scire'; optime: -e ista scire, quae sunt in tua disciplina. nat. deor. 1, 111 quae ... vita deis est? 'suppeditatio' inquis (*cf. 51*) 'bonorum nullo malorum interventu'; quorum tandem bonorum? voluptatum credo, -e ad corpus pertinentium.

b interroganti: a locutor vel scriptor respondet (sibi ipse post PLAVT. TER.): ① *exempla varia; resonsum fit:* ② *verba quae-sita supplendo:* PLAVT. Mil. 16 quem ego servavi ...? :: memini, -e illum dicis cum armis aureis. 1163 militem lepidem ... ludificari volo. :: voluptatem mecastor mi imperas. :: scin quem ad modum? :: -e ut admisum me amore istius differri. :: tenes. TER. Eun. 563 nostin hanc, quam amat frater? :: novi: -e, opinor, Thaidem. :: istam ipsam (*cf. l. 34*). VARRO Men. 440 quid medico mihi est opus? -e ... absintium uti bibam gravem. CIC. Verr. II 5, 177 at quo tempore futurum est? ... -e eo, cum populus Romanus aliud genus hominum ... ad res iudicandas requirit, -e lege de iudiciis iudicibusque novis promulgata. Pis. 91 Arsinoen, Stratum, Nau-pactum ... fateris ab hostibus esse captas; quibus autem hostibus? -e iis, quos tu ... focos relinquere coegisti. Lig. 25 acceptae iniuriae querelam ad quem detulisti? -e ad eum, cuius auctoritatem secuti in societatem bellum veneratis. al. HOR. epod. 12, 22 (*mulier ad virum amatum*) muricibus Tyriis iteratae vellera lanae cui properabantur? tibi -e. Ov. rem. 748 cur nemost, Hecalen, nullast, quae ceperit Iron? -e quod alter egens, altera pauper erat. trist. 3, 4, 23 quid fuit, ut tutas agitarit Daedalus alas, Icarus immensas nomine signet aquas? -e quod hic alte, demissus ille volabat. 5, 5, 56. Liv. 6, 41, 5 penes quos ... sunt auspicia more maiorum? -e penes patres. al. post interrog. obl.: SEN. dial. 12, 6, 1 videamus, quid sit exilium; -e loci commutatio. HIL. in psalm. 131, 19 audiant, cui David iurat sit; illi -e, de quo dictum est: '...' (*psalm. 88, 20 sqq.*). LVCIF. Athan. 1, 16 l. 5 dic, cur nos persecuraris; -e quia non fundamus sanguinem innocentem. al. ③ *enunt. pleno (saepe post quid):* PLAVT. Curc. 42 obloquer. :: fiat maxume. :: etiam taces? :: -e obloqui me iusseras. :: at nunc veto. Men. 535 non meministi, obsecro? redde igitur spinter, si non meministi. :: mane, immo equidem memini, -e hoc est, quod illi dedi *(item antecedit pars responsi, in qua verba conloquentis iterantur [cf. l. 9]):* Most. 335 age, i simul. :: [ebrius] quo ego eam? :: an *(ne)scis?* :: scio, in mentem venit modo; -e domum eo commissatum). Rud. 343 quam mox coctum est prandium? :: quod prandium, obsecro te? :: -e rem divinam facitis hic. CIC. leg. agr. 2, 40 quid Mytilenae, ... agri ... fertiles? -e eodem capite legis inclusi continentur (*edd. plerique ante -e non interpungunt*). div. 1, 30 quid? litius iste vester ... unde vobis est traditus? -e eo Romulus regiones direxit tum, cum urbem condidit. al. VERG. georg. 3, 259 quid iuvenis, magnum cui versat in ossibus ignem durus amor? -e ... nocte natat caeca serus freta. Ov. ars 1, 173 quid, modo cum bellii navalis imagine Caesar Persidas induxit Cecropiasque rates? -e ab utroque mari iuvenes ... venere. met. 7, 66 (*log. Medea*) quid quod nescio qui mediis occurriere in undis dicuntur montes ...? -e tenens, quod amo, gremioque in Iasonis haerens per freta longa ferar. fast. 2, 667 quid, nova cum fierent Capitolia? -e deorum cuncta Iovi cessit turba locumque dedit. Liv. 38, 49, 2 (*log. Manilius*) quid? si hostes urbem eo loco haberent et moenibus se tenerent? -e oppugnandi erant. al. post interrog. obl.: CVRT. 4, 11, 19 (*Alexander ad legatos*) ubi ... me adeatis (*Hedicke, adfatis trad.*), [-e] obliiti estis: -e ultra Euphrates sum. AMBR. in psalm. 36, 37, 4 si quaeris, quae vita sit ..., accipe: -e vita ecclesia est.

④ *iocose post interrogaciones per -e inductas (quae ad a pertinent):* PLAVT. Aul. 294 -e hic dimidium dari dicis, dimidium domum? :: -e sicut dicis. Rud. 565 sqq. ubi istaec sunt, quas memoras mulieres? :: hic in fano Veneris. :: ... -e meae? :: -e nescio istuc. :: ... (567) -e puellae? :: -e modestus es.

β scriptor alterius resonsum praedicat: HIL. coll. antiar. p. 141, 13 mihi respondete: 'Athanasium quo iudicio damnasti?'; dicetis -e: 'episcoporum' (*nisi ad a. sc. si -e pars responsi est*). AVG. c. Maximin. 2, 23, 3 l. 165 expone nobis, etiam Iesus Christus quomodo sit dominus ...; -e turbaris, -e quid respondeas, non invenis. c. Pelag. 2, 6, 11 p. 472, 5 responde ... de meritis parvolorum, cur alii baptizati, alii non baptizati de corporibus exeat ...; -e reticetis. ORIG. in Matth. ser. 145 p. 298, 13.

2 post opinionem vel rationem (alienam vel suam) allatam, locutor etiam hac concessa aliquid obloquendo addit: a in apodosi enuntiati condicionalis: CIC. Flacc. 91 si dat tantam pecuniam Flacco, -e idcirco dat, ut rata sit emptio. QVINT. inst. 3, 8, 23 si obsessi ... de facienda ad hostem deditione deliberent et dicatur 'necesse est', -e sequitur, ut hoc subiciatur: 'alioqui pereundum est'. Ps. QVINT. decl. 12, 14 etiamsi quis adeo hominem exuit, ut ibi poenam quaerat, ubi sensus doloris non inventat, -e tamen cadavera feris obicit (AVG. epist. 220, 6 qui etiamsi tibi omnes fideles sint ..., -e t. ad ea bona ... per te cupiunt pervenire). al. /Sx.J

b vario modo: **a enunt. novum addendo (exempla selecta inde a SEN. philos.):** LVCR. 2, 487 fac ... minimis e partibus esse corpora prima tribus ...; -e ubi eas partis ... omnimodis expertus eris ...; si forte voles variare figuratas, addendum partis alias erit. 2, 908 esto iam posse haec *sensilia* aeterna manere; -e tamen debent aut sensum partis habere aut similis totis animalibus esse putari (Ov. am. 3, 2, 17 quam paene Pelops Pisaea concidit hasta, dum spectat vultus, Hippodamia, tuos; -e favore suaue vicit t. ille puellae. PLIN. nat. 7, 138 ut ... somnio eius *Sullae* ... credamus ab uno illo invidiam gloria victimam, hoc t. -e felicitati suaue defuisse confessus est, quod Capitolium non dedicavisset). 4, 1173 sq. *puello* esto iam quantovis oris honore ...; -e aliae quoque sunt, -e hac sine viximus ante, -e eadem facit ... omnia turpi. CIC. Phil. 12, 26 effugi insidias, perrupi Appenninum: -e in Antoni congressum conloquiumque venientium est. Tusc. 3, 49 'Epicurus non istam dicit voluptatem'; dicat quamlibet; -e eam dicit, in qua virtutis nulla pars insit. PROP. 4, 11, 6 te licet orantem fuscae deus audiat aulae: -e tuas lacrimas litora surda bibent. Ov. epist. 20, 191 (*Acontius Cydippae*) his *morbis* ... vitatis in partu -e rogabis, ut tibi luciferas adferat illa *Diana* manus. Pont. 1, 7, 26 ut ... tibi fuerit mecum nihil amplius, uno -e salutaris, quam prius, ore minus (*item post ut concessivum: SEN. contr. 9, 6, 7. SEN. benef. 4, 19, 4 cur deum colis?* 'propter maiestatem' inquis 'eius eximiam ...'; ut concedam tibi: -e hoc facis nullo pretio inductus, nulla spe. LVCAN. 5, 775 [*Cornelia ad Pompeium*] ut nolim servire malis, sed ... te sequar ad manes, feriat dum maesta remotas fama procul terras, vivam tibi -e superstes. PLIN. nat. 7, 138 l. 8). al. SEN. contr. 10, 2, 14 vici te, pater, sed -e vici tibi (SEN. dial. 12, 9, 7 hic qui te expulit, non ipse per annos decem continuos patria caruit? propagandi sine dubio imperii causa, s. -e caruit. epist. 73, 14 Iuppiter omnia habet, s. -e aliis tradidit habenda). STAT. Theb. 7, 559 (*Tydeus ad Polynicem*) finge ... pactis evictum *Eteoclem* exceedere regnis, -e iterum reddes? QVINT. decl. 382, 2 'sed ego' inquit 'conduxi'; puta, -e conduxisti, ut tyranicida essem. Ivv. 8, 164 defensor culpae dicet mihi 'fecimus et nos haec iuvenes'; esto, desisti -e nec ultra fovisti errorem. al. **b enunt. prius supplendo:** Ov. met. 9, 737 (*log. Iphis, quae aliam puellam amat*) taurum dilexit filia Solis, femina -e marem; meus est furiosior illo ... amor. SEN. Herc. O. 353 (*log. nutrix ad Deianiram*) *Hercules* dilexit Iolen: -e cum staret parens regisque natam peteret. Thy. 412 (*log. Thyles*) occurrit Argos, populus occurrit frequens; sed -e et Atreus (Tro. 744 [*log. Andromacha de filio*] spiritus genitor facit? s. -e per terram tractus. ANTH. 446, 5). clem. 1, 11, 1 fuerit *Augustus* moderatus et clemens, -e post mare Actiacum Romano cruento infectum, -e post fractas in Sicilia classes ..., -e post Perusinas aras. benef. 4, 40, 3 ille praestitit mihi *beneficium*, -e cum occasionem haberet, cum facultatem. al.

B exempla cetera: **1 usu vario:** **a enunt. novum addendo:** **a quolibet contextu (exempla selecta inde a SEN. rhet.):** ① *in enunt. variis:* PLAVT. Merc. 760 non ego sum, qui te dudum conduxi. :: quid est? immo hercle tu istic ipsus. :: vae misero mihi. :: -e uxor rurist tua, quam dudum dixeras te odisse. Pseud. 151 (*leno ad servos*) ita vos estis praediti callenti ingenio improbi, officium vestrum ut vos malo cogatis commonerier; -e ita animati estis vos: vincitis duritia ... me (*item iterantur verba e priore enunt.* : Ov. am. 3, 7, 47 optabam certe recipi: sum -e receptus. epist. 16, 292 [*Paris Helenae*] Iuppiter his gaudet ... furtis; haec tibi -e patrem fulta dedere Iovem. al.). Rud. 476 metuo hercle, ne illa mulier mi insidias locet, ut comprehendar cum sacra urna Veneria; -e optumo *{me}* iure in vinclis enicet magistratus, si quis me hanc habere viderit. TER. Haut. 639 quam bene vero abs te prospectumst, quod voluisti, cogita: -e anui illi prodiit abs te filiast planissime. CIC. Mil. 79 quin sic attendite, iudices; -e haec est quaestio de interitu P. Clodi, (, del. Clark). HOR. epist. 2, 2, 163 das nummos, accipis uvam, pullos, ...; -e modo isto paulatim mercaris agrum. PROP. 4, 1, 92 (*log. Horos*) dixi ego, cum geminos produceret Arria natos, ... eos non posse ad patrios sua pila referre Penates; -e meam firmant nunc duo busta fidem. 4, 5, 42 *ne te, puello,* Medeae delectent probra sequacis --e tulit fastus, sc. *Iasonis*, ausa rogare prior -e sed potius eqs. (*item in parenthesi [adde p. 522, 14]:* VAL. FL. 8, 49 [*Medea Iasoni*] serva hanc profugae, prior ipse dedisti quam -scis -e fidem. STAT. silv. 3, 4, 14. QVINT. inst. 3, 6, 17 quid si *reus* confitetur, sed iure a se adulterum dicit occisum -e legem esse certum est, quae permittat? nisi aliquid accusator respondet, nulla lis est). Ov. epist. 7, 146 (*Dido Aeneae*) non patrum Simoenta petis, sed Thybridas undas; -e ut pervenias, quo cupis, hospes eris. met. 13, 759 (*log. Galatea*) quanta potentia regni est, Venus alma, tui! -e ille *Polyphemus* ..., quid sit amor, sentit. SEN. contr. 2, 1, 5 merito potens *populus* est: -e ab eius origine est, qui non reliquit patrem (sc. *Aeneas*). 10, 5, 17 'servum torsit' inquit *adversarius* ...; si lucri causa, obice; -e huius crudelitatis pretium Athenae habent. PHAEDR. 2, 2, 2 a feminis ... spoliari viros ... -e exemplis discimus. SEN. Herc. O. 374 (*log. nutrix*) *Hercules* amore captus ad leves sedit colos

...; -e illa cervix spolia deposita ferae. epist. 24, 14 (*ad mortem*) pone ista, quae nos obstupefaciunt ...; -e dolor es[t], quem podagricus ille contemnit. 65, 23 huic libertati multum conferet et illa, de qua modo loquebamur, inspectio; -e universa ex materia et ex deo constant (ut *antea dictum, cf. 12, eqs. al. post enunt. secund.* : CIC. Tull. 39 haec cum praetorem postulabas ..., (ne)m(pe i)ta, dicebas potestatem tibi fieri oportere, ut eqs. (, suppl. Peyron, alii alia). fin. 4, 41 in qua *natura* si nihil est praeter rationem, sit in una virtute finis bonorum; sin est etiam corpus, ista explanatio naturae -e hoc efficerit, ut ea, quae ante explanationem tenebamus, relinquamus (*item in apodosi enunt. condic.* : LVCR. 1, 385 duo ... corpora ... si cita dissilient, -e aer omne necessest, inter corpora quod fiat, possidat inane. HOR. epist. 2, 2, 156. Ov. epist. 6, 144 [*Hypsipylo Iasoni*] si ventis ... actus iniquis intrasses portus ... meos obviaque exissest fetu comitante gemello -hiscere -e tibi terra roganda fuit-, quo vultu natos ... videres? 9, 70. al.). Ov. met. 13, 178 (*log. Vlices*; 171 opera illius *Achillis* mea sunt) ut ... alios taceam, qui saevum perdere posset Hectora, -e dedi. LIV. 38, 49, 1 dic ..., quo aequare loco potuerim dimicare! cum hostes montem cepissent ..., -e eundum ad hostes erat, si vincere vellem. ORAT. imp. Claud. (CIL XIII 1668) 1, 26 postquam Tarquini Superbi mores invisi civitati nostrae esse cooperunt ..., -e pertaesum est mentes *civium* regni. al. **II iuxta vocem interrogativam (cf. p. 518, 75):** HIL. in psalm. 2, 25 expectandum est, qui tandem sit responsio huius profectus, quod Christus filius dei est; -e quid sequitur ad id quod dictum est: 'tu dixisti'? 'verum dico vobis, ...' (Matth. 26, 64). HIER. tract. p. 553 l. 42 hoc ... dico, ne cogitatis peccatum modicum esse superbiam; -e quid dicit apostolus? eqs. AVG. c. Cresc. 1, 8, 10 videte, quid de ipso domino ... sentiat; -e enim dominus ... numquid cum solis discipulis ... an non et etiam cum inimicis ... habuit de veritate sermonem?

B post interrogationem (saepe in explicazione affirmationis, quae ex interrog. intellegitur; exempla selecta inde ab HOR.): PLAVT. Cas. 599 satin propter te pereo ego atque occasio? :: quin tu suspendis te? -e tute dixeras tuam arcessitaram esse uxorem uxorem meam. TER. Andr. 371 liberatus sum hodie, Dave, tua opera. :: ac nullus quidem. :: quid ita? -e huic prorsus illam non dat. CIC. de orat. 1, 175 quae potuit ... esse causa maior, quam illius militis ...? -e in ea causa quaesitus est de iure civili: eqs. (-e om. pars codd. et edd.). 1, 244 ipse ille Mucius ... quid patet fecit dicendo, quod fuisset imperitis occultius? -e eius omnis oratio versata est in eo, ut scriptum plurimum valere oportere defenderet. BRVT. Cic. ad Brut. 24, 4 quod ... tibi cum Antonio privatum odium? -e quia postulabat haec, salutem ab se peti, ... quaerenda esse arma putasti, quibus dominari prohiberetur. HOR. sat. 2, 7, 80 (*servus ad dominum*) sive vicarius est, qui servo paret, ... seu conservus, tibi quid sum ego? -e tu, mihi qui imperitas, alii servis miser. TIB. 1, 2, 61 quid? credam? -e haec eadem, sc. *saga*, se dixit amores cantibus ... solvere posse meos. 2, 3, 28 Delos, ubi nunc, Phoebe, tua est, ubi Delphica Pytho? -e amor in parva te iubet esse casa (, item: Ov. met. 13, 93 [*log. Alas*] ecce ferunt Troes ferrum ... in Danaas classes: ubi n. facundus *Vlices*? -e ego mille meo protexi pectore puppes. SEN. Herc. O. 1911 sq. [*log. Alcmene*] ubi n. vestrae, Iuppiter, arcis? ubi promissi regia mundi? -e Alcides mortalis obit, -e sepultus. PETRON. 115, 13). Ov. epist. 9, 61 (*Deianira Herculi*) non puduit fortis auro cohibere lacertos ...? -e sub his animam pestis Nemeaea lacertis edidit. met. 7, 53 (*log. Medea*) ego germanam fratremque patremque deosque et natale solum ... relinquam? -e pater saevus, -e est mea barbara tellus, frater adhuc infans. Pont. 4, 3, 38 audita est cui non opulentia Croesi? -e tamen vitam captus ab hoste tulit. EPICED. Drusi 51 quid tibi nunc mores prosunt? ... -e per hos etiam Fortunae iniuria mores regnat. al. *in interrog. per non inducta (cf. p. 518, 65):* PS. ORIG. in Iob 1, 58 l. 17 sqq. (*deus ad diabolum, quem superiore angelis fecit*) quid huiuscemodi dedi Iob? ... -e non in tristitiis vivit super terram? -e non labores manuum suarum manducat cum corruptibilibus? -e non ... mihi gratias egit? -e non ... me colit? (cf. l. 11 sqq. nonne).

b enunt. prius supplendo (exempla selecta inde a CVRT.): SEN. contr. 2, 1, 12 aeris ferrique usus fit, iam auri quoque, in ... decorandis domibus, -e ut anxi ... ruinam ignemque metuant. SEN. benef. 4, 31, 5 hominem tam palam obscenum ad fasces et ad tribunal admisisti? -e dum veterem illum Scaurum senatus principem cogitas et indigne fers sobolem eius iacere. nat. 7, 12, 6 stellarum ... duarum lumen miscetur et praebet unius speciem, -e sic, quemadmodum rubicunda fit nubes solis incursu. epist. 4, 9 si forte in manus hostium incideris, victor te duci iubebit, eo -e, quo duceris (sc. *ad mortem*). CVRT. 4, 11, 20 (*Alexander ad legatos*) eadem liberalitate *Darius* dat mihi filiam suam: -e quam scio alicui servorum eius nupturam (*item seq. enunt. relat.* : STAT. silv. 3, 5, 22 etenim tua --e benigna quam mihi sorte Venus iunctam ... servat ... -..., tua frexa libens ... recepi. CASSIOD. Ios. antiq. 2, 17 dum etiam cum eo *Joseph* fratres potuissent his adipisci bonis, -e qui ... felicitatis socii forent, interimre

adulescentulum sunt adgressi [gr. ὁς ... ἐσομένος]. al.). PLIN. nat. 7, 137 unus hominum ad hoc aevi Felicis sibi cognomen adseruit L. Sulla, civili -e sanguine ac patriae oppugnatione adoptatus. HIL. in psalm. 143, 21 'qui ... liberas David servum tuum'; eum -e David, de quo eqs. (*item excipitur vox prioris enunt. per pronomen: GAVDENT.* serm. 12, 12 necesse est ..., ut ... subditus fiat omnis mundus deo; deo -e huic 'qui ascendit super caelum caelorum' [psalm. 67, 34]. al.). CASSIOD. Ios. antiqu. 2, 75 *Pharaeo visiones ... recoluit afflictusque in his, quae viderat, -e cum ei tristia viderentur, ... convocabat sapientes (gr. ζαὶ γόρ). al.*

2 inducuntur definitiones vocum minus stricte circumscriptarum: PORPH. Hor. epist. 1, 17, 62 'vicinia rauca', nem^(pe) vicini vociferantes. Ps. AMBR. epist. 3, 2 duo viri, Vitalis -e et Agricola, ... martyrium passi sunt. mans. praef. p. 11^D bipartitam ... significat charitatem, dei -e et proximi. 8 p. 19^A quinque habuerunt mansiones, -e mare Rubrum ..., hanc de qua agimus, et tres sequentes. ANIAN. Chrysost. laud. Paul. 3 p. 486 in omnium virtutum arce, -e caritate. TRACT. Pelag. 4, 11, 1 p. 87 illorum *primorum Christianorum* rudes meliores erant quam nostri, -e perfecti. Ps. MAX. TAVR. hom. 19 p. 264^B offerunt illi *magi* sua munera, aurum -e, ut lectum est, thus et myrrham. al.

3 inducuntur quae exspectantur, quia antea introducta vel promissa sunt: AMBR. in psalm. 36, 26, 3 quomodo ... alii remaneant in igne, alii pertransant, alio loco nos doceat scriptura divina: -e in mare Rubrum demersus populus est Aegyptiorum, transivit autem populus Hebraeorum. TRACT. Pelag. 4, 12, 1 p. 89 cuiuscemodi supplicii censeantur, adtentius consideremus dicam -e de illo, qui otiosi sermonis reus est eqs. AVG. anim. 4, 18, 26 p. 405, 20 de conscriptis visionibus martyrum dicendum tibi est aliquid -e sancta Perpetua visa sibi est eqs. IVLIAN. in Ioel 2, 28 l. 434 videamus ..., quemadmodum tenor quasi historiae explanationis incedat: sub beato -e Ezechia sanctum Iohelem prophetasse colligimus eqs. 3, 1 quod instat et imminet, exsequamur: -e iam decem tribus ... migrarunt eqs. al.

II -e inducit argumentum sive ex opinione sive e consensione conlquentum sumptum, cui deinde aliquid novi, saepe obloquendo, adiungitur (sunt quae ad I trahere possis, sc. si -e potius cum enunt. priore coniungas): **A** usu vario (exempla selecta inde ab HOR.) CIC. nat. deor. 3, 93 -e singuli vovent, audit igitur mens divina etiam de singulis; videtis ergo non esse eam tam occupatam quam putabatis. Att. 9, 15, 3 sed tu <quid>, omnia qui consilia differebas in id tempus, cum sciremus quae Brundisi acta essent? scimus -e; haeremus nihilo minus. VARRO ling. 8, 47 -e esse oportebat vocis formas ternas, ut in hoc humanus humana humanum; sed habent quaedam binas, ut cervus cerva, quaedam singulas, ut aper. HOR. sat. 1, 10, 1 -e incomposito dixi pede currere versus Lucili; ... at idem, quod sale multo urbem defrictum, charta laudatur eadem. GRATT. 503 -e ingens *equus*, -e ardua fundet in auras crura; ... ne tamen hoc attingat opus (*i. venationem*). SEN. nat. 3, 12, 1 scies te non habere, quod quaeras, cum ad veram amnum originem accesseris; flumen -e facit copia cursusque aquae perennis; ergo queraris a me, quomodo aqua fiat: interrogabo invicem, quomodo aer fiat aut terra. epist. 5, 4 -e propositum nostrum est secundum naturam vivere: hoc contra naturam est, torquere corpus suum et faciles odisse munditias. 67, 6 etiam nunc interrogo: nem^(pe) fortitudo optabilis est? atqui pericula contemnit et provocat. STAT. Theb. 10, 709 (*Creon ad Menoecea*) externi te -e patres alienaque tangunt pignora? si pudor est, primum miserere tuorum. AVG. in psalm. 34, serm. 2, 13 l. 23 medicus -e, qui ad salutem adhibetur, nonne ferro plerunque armatur? sed contra vulnus, non contra hominem (cf. p. 522, 21sqq.). al. **B** enuntiatum per -e inductum praeparat interrogacionem: CIC. Verr. II 2, 127 in qua *lege* scriptum erat ut, quot essent renuntiati, tot in hydriam sortes conicerentur; ... *Verres* 'optime' inquit -e scriptum ita est: "quot renuntiati erunt"; quot ergo' inquit 'sunt renuntiati?' 2, 150 *dicis eos aratores tibi esse inimicissimos*; -e ita dicis: propter decumas; concedo: non quaero, iure an iniuria sint inimici; quid ergo? eqs. ac. 2, 95 -e fundamentum dialecticae est, quidquid enuntietur ... aut verum esse aut falsum; quid igitur haec vera an falsa sunt: '...?' Ov. met. 13, 339 (*log. Vlices*) rapui Phrygiae signum penetrale Minervae hostibus e mediis, et se mihi comparat Ajax? -e capi Troiam prohibebant fata sine illo; fortis ubi est Ajax? LIV. 27, 13, 5 (*dux ad milites*) -e aequis manibus hesterno die diremistis pugnam; quid haec nox, quid hic dies attulit? SEN. epist. 17, 3 -e hoc quaeris et hoc ista dilatione vis consequi, ne tibi paupertas timenda sit: quid si appetenda est? LVCAN. 8, 352 (*Lentulus ad Pompeium*) *Roma* civilibus armis elegit te -e ducem: quid vulnera nostra in Scythicos spargis populos? VAL. FL. 6, 282. PLIN. epist. 3, 5, 12 memini quandam ex amicis, cum lector quaedam perperam pronuntiasset, revocasse et repeti coegisse, huic avunculum meum dixisse: 'intellexeras -e, cum ille adnusset, 'cur ergo revocabas?' al.